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ANNOTATION

This bachelor thesis aims to find and analyse the depiction of social differences in Harper Lee's To Kill a

Mockingbird. It is divided into two parts, the first of which is theoretical and provides historical and

sociological background on the lives of the Southern Americans in the first half of the twentieth century,

focusing on the era of the Great Depression. The analytical part describes the social relations between

Maycomb residents and their differentiation in language and examines the variety of housing and clothes

regarding the social class.
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NÁZEV

Vyobrazení společenských rozdílů v knize Jako zabít ptáčka od Harper Lee

ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na nalezení a analýzu vyobrazení společenských rozdílů v knize Jako

zabít ptáčka od Harper Lee. Je rozdělena na dvě části. První, teoretická část pojednává životech občanů

žijících na jihu Spojených Států Amerických a zaměřuje se na první polovinu dvacátého století a období

Velké hospodářské krize. Analytická část popisuje společenské vztahy občanů města Maycomb, jejich

rozdílné způsoby vyjadřování a zkoumá různorodost způsobů bydlení a oblékání v závislosti na

společenské třídě.

KLÍČOVÁ SLOVA

společenská třída, americký jih, Harper Lee, Velká hospodářská krize
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INTRODUCTION

Harper Lee is the author of two essential novels. To Kill a Mockingbird won the Pulitzer Prize for fiction

in 1960 and is to this day one of the most commonly read books in school, being used for demonstration

of the 1930s South.1 Go Set a Watchman, a sequel to the Mockingbird, was published in 2015 and had

similar success. This bachelor thesis will be focused on the first novel and the way social difference is

depicted in it. Although it is not considered an autobiography, Harper Lee used her own life as an

inspiration and based the novel's story in Alabama. She also transplanted some of her personal experience

from growing up in the South into her work, therefore gave the story additional credibility.

The story takes place in Maycomb, a small town located in southern Alabama, and is set in the

1930s when the Great Depression was devastating the whole country's economy and social conflict grew

larger. To Kill a Mockingbird narrates a story about racism, social inequality, and growing up. Although

the most highlighted theme in the novel is racism, it goes hand in hand with the theme of social classes,

the differences between them, and their conflicts. The aim of the bachelor thesis is to analyse the class

system in Maycomb, exemplify the members of each class, and analyse the different language usage of

each class. The analysis itself is mainly based on the events of the novel and personal knowledge.

Therefore a depiction of historical and sociological background is required, which antecedes the depiction

of social difference in the novel itself.

The bachelor thesis consists of four chapters. The first theoretical chapter will summarize the

history of class development in the United States in the first half of the 20th century, beginning with the

forming of I.W.W. (The Industrial Workers of the World) and ending with Roosevelt's presidency and

handling the Great Depression. The second theoretical chapter will aim to describe the period of The Great

Depression, its impact on America's economy and social layout, and Franklin D. Roosevelt's New Deal

programs. The third and last chapter of the theoretical part will cover the historical backgrounds of the era,

depict the class system in the South during the Great Depression, show examples of different social classes,

and interpret their living conditions.

The aim of the last chapter, which represents the practical part of the thesis, will be to analyse the

depiction of social difference in To Kill a Mockingbird. The chapter will consist of three subchapters. The

first one will focus on the class relations in Maycomb. Each class will be defined and put in a hierarchy

1 Charles J. Shields, Mockingbird: A Portrait of Harper Lee: From Scout to Go Set a Watchman (New York: Henry
Holt and Co., 2016), 164.
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among the others. The second subchapter will be devoted to analyzing the language, which representatives

of different classes use and how it is connected with their social status and education. Finally, the last

subchapter will be dedicated to the living conditions of each class, such as housing and clothing.
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1 CLASS IN THE UNITED STATES IN THE FIRST HALF OF THE

TWENTIETH CENTURY

To Kill a Mockingbird by Nelle Harper Lee (1926-2016) deals with racial issues, the idea of growing up,

and courage. What lays underneath, however, is a picture of the southern society during the Great

Depression. To fully understand the story of Maycomb's people, it is crucial to examine the social-

historical background of the era, the changes which occurred during the Depression, and the relationships

between different social layers. Addressing these social issues in To Kill a Mockingbird requires an

analysis of the American society in the first half of the twentieth century, understanding the time of the

Great Depression and the New Deal, and a more detailed examination of the southern class during the

Depression.

The twentieth century opened with anger, strikes, and the idea of socialism. Such anger, according

to Zinn, manifested in June 1905 in Chicago when a convention of two hundred socialists, anarchists, and

radical trade unionists from all over the United States formed the I.W.W. – the Industrial Workers of the

World.2 This newfound organization's primary aim was to unite all the working class into a union while

being undivided by neither race nor gender or by working-class individuals' skills. As described by

Arnesen, their secondary aim was to "take possession of the earth and the machinery of production, and

abolish the wage system,"3 as it was declared in the organization's 1908 constitution.

While the Great War raged in Europe, the U.S. drowned in its issues. The class conflict intensified,

socialism on the rise. The working class was becoming angrier, and it had the right. Howard Zinn explains

that despite the number of laws that were passed during the presidency of Roosevelt, Taft, and Wilson, the

working class did not get much change in their working conditions since the laws were more focused on

creating the middle class.4 The war also did not stop the I.W.W., who represented the working class, from

being dissatisfied. According to Zinn, the organization and its members protested the war and the

suppression of the working class. Their protests escalated in the arrest of 165 I.W.W. leaders for conspiring

to hinder the draft, encourage desertion, and intimidate others in connection with labour disputes. 5

2 Howard Zinn, A People’s History of the United States (New York: HarperCollins Publishers, 2015), 329.
3 Eric Arnesen, Encyclopedia of U.S. Labor and Working-Class History (London: Routledge, 2006), 653.
4 Zinn, A People’s History of the United States, 350.
5 Zinn, A People’s History of the United States, 373.
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After the U.S. entered the Great War in April 1917, a new wave of labour conflicts within the

country was unleashed. Arnesen explains that many states threatened their workers with a work-or-fight

policy, meaning that strikers would have to be drafted into the army.6

With the war over, the nation galloped in the 1920s period, which would later become known as

the Roaring Twenties. The new decade changed the economic situation, and people moved in or near cities.

As Robert Remini wrote, it was generally believed that most Americans lived in a rural environment.

However, the census of 1920 revealed that more than 13 million people moved to urban centres, became

city folk, worked in factories and offices, or ran local service establishments.7 This migration of people

and the industrialization of the economy improved the working-class' living and working conditions,

wages and lowered unemployment by a considerable amount. Given such conditions, the middle class was

formed. According to Zinn, about forty percent of the working population made over 2,000 dollars a year,

hence could buy new gadgets, such as automobiles, radios, refrigerators.8 Despite the wages rising, the

remaining 60 percent of American workers, as suggested by Howe et al., still could not afford the

"American standard of living," which was supposed to be achieved with a yearly income of between 2,000

and 2,400 dollars a year.9 While inequality grew, both the working-class and the middle class were

overshadowed by the income of the wealthiest five percent of the population, which increased by a much

larger number. As Zinn comments, the ordinary worker's wage rose by approximately 1.4 percent a year,

while the rich gained over 16 percent a year. The one percent of the families at the top received as much

income as the 42 percent of the families at the bottom.10

According to Remini, "the Twenties were a time of economic and cultural growth, industrialization,

urbanization, and everyone seemed to be making money, one way or another."11 The only social class

excluded from this age of prosperity were the farmers. Remini further mentions that after the War was

over, the demand for crops lowered, prices for crops declined, and America's rural parts started

experiencing true economic depression.12 Such economic change escalated in dissatisfaction of the farmers

and led to them moving to the cities even more, hoping for a better life and future. As Bernstein explains,

it was a "migration of hope" because, for many farmers, city employment at almost any wage represented

6 Arnesen, Encyclopedia of U.S. Labor and Working-Class History, 1542.
7 Robert V. Remini, A Short History of the United States (New York: HarperCollins Publishers, 2008), 205.
8 Zinn, A People’s History of the United States, 382.
9 John R. Howe Jr., Julie Roy Jeffrey, Gary B. Nash, The American People: Creating a Nation and a Society (New
York: HarperCollins Publishers, 1996), 521.
10 Zinn, A People’s History of the United States, 382.
11 Remini, A Short History of the United States, 213.
12 Remini, A Short History of the United States, 213.
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a rise in income.13 With farmers moving into the cities, employers had to create more jobs. Luckily, one

industry could make that happen, which welcomed the new workforce with arms wide open. The

automobile industry, thanks to which big cities grew bigger and new metropolitan areas were built. Howe

et al. explain how it pushed urban areas into the countryside and created the, almost exclusively non-black,

suburbs. The significant expansion of the suburban, middle-class population was typical for the whole


[…]


ve společnosti během třicátých let dvacátého století, ale zároveň poukazuje i na všudypřítomný rasismus,

genderovou nevyváženost a průběh dospívání v jižanské společnosti. Autorka se i přes důležitost

zmíněných témat nicméně snaží je upozadit a rozptyluje čtenáře příběhem o Bubu Radleym, který Čiperu,

Jema a Dilla zprvu zajímá daleko víc, než společenské rozložení města a rasová problematika.

První subkapitola analytické části popisuje čtyři společenské vrstvy, které jsou v knize zmíněny.

Střední třídu, do které patří rodina Finchů a jejich sousedé, vyšší a nižší dělnické třídy, do kterých patří

například rodina Cunninghamů a Ewellů, a zcela oddělení společenská vrstva Afroameričanů, mezi které

se řadí Calpurnie, Tom Robinson a další. Autorka se snaží vymazat společenské bariéry mezi jednotlivými

vrstvami tím, že je celý příběh čtenáři předán dětskou vypravěčkou, Čiperou, která ve svém věku

nerozlišuje společenské rozdíly a snaží se vnímat všechny členy jako sobě rovné. Zároveň pak také

společenské bariéry boří Atticusova moudrá rada, že by si měl každý vyzkoušet chodit v botách ostatních

lidí předtím, než je začne soudit. I přes její pokusy však Harper Lee nevědomky bariéry vytváří, a to

způsobem jakým o jednotlivých třídách v knize hovoří a jak se k sobě navzájem chovají.

Střední třída je bohatá, vzdělaná a zastupuje důležité pozice ve společnosti, jako například právník

Atticus, šerif Heck Tate a soudce Taylor. Také se střední třída v knize vyznačuje rodinnou tradicí a úzkými,

skoro až rodinnými vztahy mezi sebou. Vyšší dělnická třída sestává v Maycombu převážně z chudých

farmářů, kteří jsou vyobrazeni jako ignorantští, špatně vychovaní, ale zároveň hrdí a samostatní. Také jsou

některými členy vnímáni jako odpad společnosti. Nižší dělnická třída je popsána jako ještě chudší, zcela

nevzdělaná a je na ní pohlíženo jako obtíž společnosti, která nechce být její součásti a nemá žádné

možnosti se posunout ve společenském žebříčku a je složena z alkoholiků. Členy poslední společenské

vrstvy jsou pouze Afroameričané, kteří jsou také rozděleni do dvou skupin. První skupina respektuje
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postavení bílé populace města, chová se k nim s úctou a akceptuje svoje nižší postavení, zatímco druhá

skupina je složena z takzvaných separatistů, kteří nesouhlasí se superiorním postavením bílé populace a

jsou nespokojeni s tím, jak je s nimi zacházeno a jak je na ně nahlíženo.

Druhá podkapitola analytické části se zabývá rozdíly v užití jazyka v závislosti na společenském

postavení. Společenské rozdíly v závislosti na mluvě jednotlivých tříd nebyly tak znatelné, jako v první

subkapitole, neboť se příběh odehrává na americkém jihu, tudíž má většina postav vcelku podobný způsob

vyjadřování. I přesto jsou však rozdíly snadno rozpoznány. Představitelé střední třídy jsou vzdělaní, a

tudíž používají spisovnější formulace, mají větší slovní zásobu a neuchylují se tolik k hovorovému jazyku.

Nicméně se i u jejích zástupců objeví nespisovnost, vulgarita, či jiná nesprávnost.

Vyšší dělnická třída, která je částečně vzdělaná, usiluje o správnou a spisovnou mluvu, ale ne vždy

se to podaří, tudíž se často objevuje nespisovný výraz, hovorový jazyk a slovní zásoba a gramatická

správnost nejsou zdaleka na tak dobré úrovni jako u střední třídy.

Nižší dělnická třída spolu s Afroameričany se pohybuje na zhruba stejné jazykové úrovni, neboť

obě skupiny nemají zpravidla žádné vzdělání, a tak zpravidla neumí číst ani psát. Členové nižší dělnické

třídy se nebojí použít vulgarismy, rasistické výrazy a obecně nevhodnou mluvu. Někteří Afroameričané

jsou i přes svoje společenské postavení schopni komunikovat v rámci možností spisovně, vhodně a nemají

problémy s gramatikou, neboť se jim dostalo aspoň minimální vzdělání.

Třetí kapitola uzavírá celou práci a věnuje se rozdílům ve společnosti ve vztahu s ubytovacími

standardy a stylem oblékání. Rodina Finchů, která patří do střední třídy vlastní velký dům s dostatkem

místností pro všechny členy rodiny i návštěvu, mají zavedenou elektřinu a krb ve skoro každé místnosti.

Domy rodiny Cunninghamů, kteří zastupují vyšší dělnickou třídu, nejsou v knize detailně popsány.

Vzhledem k tomu, že se ale jedná o rodinu farmářů, kteří byli zasaženi Velkou hospodářskou krizí ze

všech nejvíce, dá se předpokládat, že žijí v chatrči s jednou společnou místností ke spánku a nemají mnoho

vybavení. Nižší dělnická třída, zastoupena rodinnou Ewellů, přežívá v bývalé Afroamerické chatrči, která

je v bídném stavu, rozpadá se a všude kolem je nepořádek, neboť Ewellové nemají žádné peníze, se

kterými by se o svůj příbytek starali. Velmi podobně žije i Afroamerická populace Maycombu, nicméně,

jak je popsáno v knize, ti se snaží mít své bydliště čisté.

Jako zabít ptáčka realisticky popisuje společenské rozdíly v Alabamě během třicátých let a

nenásilně, s dětskou nevinností, vypráví příběh o dospívání a životě v malém městě. Ať už je příběh Harper

Lee založený na skutečných událostech či ne, dozajista se dotkl mnohých a ovlivnil miliony studentů i

dospělých lidí po celém světě.
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