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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Davida Westfála se zabývá románem Harper Leeové To Kill a Mockingbird. Student

se ale nevydává snadnou cestou – nevybral si zkoumat rovinu rasismu. Nýbrž pohlíží na román

z pohledu třídních nerovností amerického Jihu. Téma je to zajímavé a jistě nebylo nejjednodušší se

touto problematikou zabývat.

Práce je členěna do čtyř kapitol, z čehož ta poslední již zahrnuje analýzu vybraného románu. První tři

kapitoly občas působí zmatečně. Velká hospodářská krize je několikrát naznačena v první kapitole,

ale vysvětlena je až později. Část o Novém údělu je pečlivě zpracována.

Samotná problematika třídních rozdílů je sice nastíněna, ale není zde vysvětleno, proč autor obecně

nedefinuje soc. třídu. Prapodivné také je, že do historického i kulturního vlivu na americký Jih student

nezahrnul Občanskou válku, která je pro tento region velmi důležitá.

Nedostatečná teoretická část pak také ovlivňuje kvalitu té analytické. Například na str. 24:

“Maycomb's social layout is more or less typical for a small Southern city of the 1930s.” Kde je toto

tvrzení potvrzeno nějakým zdrojem? Jak vypadá typické sociální rozvrstvení malého Jižanského města

30. let? Dále na str. 25: “The archetype of prejudice-filled, family-oriented, old Southern lady is Aunt

Alexandra.” Kde je tento archetyp uveden v teoretické části, či více vysvětlen? Student má ve svých

tvrzeních pravdu, ale chybí jim opora o teoretické prameny (toto se nachází i v kap. 4.3).

Na str. 31 a 32 je pojednání o oslovování Afro-Američanů, které je zajímavé, protože se nesoustředí

jen a pouze na rasismus (což by mohlo mnohé svádět), ale snaží se vyvodit obecnější závěry v postoji

jednotlivých tříd k Afro-Američanům, čehož si cením.

Z jazykového hlediska se chyby nachází občasně, tudíž nebrání porozumění textu. Autor používá

angličtinu na adekvátní úrovni.

Z formálního hlediska není práci téměř co vytknout (snad jen úzké pravé okraje v elektronické verzi).

Vzhledem k nedostatkům ohledně teoretických poznatků a nepodložených tvrzení v praktické části

navrhuji hodnocení E.

Podněty k obhajobě:

In your thesis you claim that “Mr. Ewell’s lack of education can mainly be the cause of the racist,

offensive, and inappropriate choice of words” (str. 33) – Do you think that only his lack of education

is the most profound influence on his view on Afro-Americans? Are there any other influences

connected to class differences?
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